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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARNING BILISH 
KOMPETENSIYASINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI
Qipchaqova Sevinchxon Farxodjon qizi
Namangan davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish kompetensiyasini rivojlantirishning pedagogik 
asoslari, zamonaviy yondashuvlari hamda ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Maqolada kompetensiyaviy yon-
dashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining samaradorligi ilmiy-pedagogik jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, 
bolalarning bilishga oid faoliyatlarini rivojlantirishda rivojlantiruvchi muhit va tarbiyachining pedagogik mahorati muhim 
omil ekanligi ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: bilish kompetensiyasi, maktabgacha ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, integratsiyalashgan faoliyat, inno-
vatsion texnologiyalar, tafakkur, rivojlantiruvchi muhit.
Abstract: This article discusses the pedagogical foundations of developing cognitive competence in preschool children, 
modern approaches, and their significance in the educational process. The article scientifically substantiates the effec-
tiveness of the educational process organized on the basis of a competency-based approach. It also emphasizes that a 
developmental environment and the professional skills of educators are important factors in enhancing children’s cogni-
tive activities.

Key words: cognitive competence, preschool education, competency-based approach, integrated activities, innovative 
technologies, thinking, developmental environment.
Аннотация: В данной статье раскрываются педагогические основы развития познавательной компетентности 
детей дошкольного возраста, современные подходы и их значение в образовательном процессе. В статье научно 
обоснована эффективность образовательного процесса, организованного на основе компетентностного подхода. 
Также показано, что важным фактором развития познавательной деятельности детей являются развивающая 
образовательная среда и педагогическое мастерство воспитателя.

Ключевые слова: познавательная компетентность, дошкольное образование, компетентностный подход, инте-
грированная деятельность, инновационные технологии, мышление, развивающая среда.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va bolalarni har tomonlama rivojlantirish 

davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish 
kompetensiyasini rivojlantirish dolzarb pedagogik muammolardan biri sifatida e’tirof etilmoqda [1].

Bilish – insonning atrof-muhitdagi voqea-hodisalarni anglash, o‘rganish va tushunish jarayonidir. Kompe-
tensiya esa shaxsning bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliy faoliyatda qo‘llay olish qobiliyatini anglatadi. Bilish 
kompetensiyasi bolaning kuzatish, tahlil qilish, taqqoslash, xulosa chiqarish hamda mustaqil fikrlash qobiliyatla-
rini o‘z ichiga oladi. Kompetensiya – shaxsning ma’lum bir faoliyatni muvaffaqiyatli bajarishi uchun zarur bo‘lgan 
bilim, ko‘nikma, malaka va tajribalarni amalda qo‘llay olish qobiliyatidir. Ya’ni kompetensiya faqat bilimga ega 
bo‘lish emas, balki o‘sha bilimni hayotiy vaziyatlarda to‘g‘ri qo‘llay olishni ham anglatadi. Maktabgacha ta’limda 
kompetensiya bolaning mustaqil fikrlashi, muammoni hal qilishi, muloqot qilishi hamda bilimlarini amalda 
qo‘llashi orqali shakllanadi.

Bilish kompetensiyasi – bolaning atrof-muhitni anglash, bilim olish, kuzatish, tahlil qilish, fikrlash va 
o‘rgangan bilimlarini amaliy faoliyatda qo‘llay olish qobiliyatidir. Maktabgacha yosh davri bolaning intellektual 
rivojlanishida eng muhim bosqichlardan biri bo‘lib, aynan shu davrda bolaning bilishga bo‘lgan qiziqishi faol 
shakllanadi. Shu sababli ta’lim jarayonida bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda 
samarali pedagogik metodlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.
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“Ilk qadam” davlat o‘quv dasturida maktabgacha yoshdagi bolalarning 5 ta yirik sohasi va 15 ta kichik 
sohasi belgilangan bo‘lib, ushbu sohalar “Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat 
talablari” asosida bolalarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlashga qaratilgan. Shuningdek, mazkur 5 ta 
yirik soha asosida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 5 ta rivojlanish markazi tashkil etilgan. Bilish jarayonining 
rivojlanish sohasi uchinchi yirik soha hisoblanib, u quyidagi kichik sohalarga bo‘linadi:

•	 intellektual-bilish malakalari;

•	 elementar matematik malakalar;

•	 tadqiqiy-bilish va samarali refleksiv faoliyat.

“Ilk qadam” davlat o‘quv dasturiga ko‘ra, 6-7 yoshdagi bola “Bilish jarayonlarini rivojlantirish” sohasi 
bo‘yicha ta’lim-tarbiya jarayoni yakunida bilish jarayonlariga nisbatan faol qiziqishni namoyon etadi. Bola 
ta’limiy va hayotiy faoliyatda zarur bo‘lgan ma’lumotlarni mustaqil izlab topa oladi hamda ulardan foydalanadi. 
Shuningdek, predmetlar, hodisalar va voqealar o‘rtasidagi oddiy bog‘lanishlarni anglaydi va ularni yaxlit jarayon 
sifatida qabul qiladi [6].

Bundan tashqari, bola son va sanoq haqida tasavvurga ega bo‘ladi, elementar matematik hisob-kitoblarni 
bajaradi hamda fazo, shakl va vaqt tushunchalarida yo‘nalishni aniqlay oladi. Asosiy grafik belgilarni bilishi, 
axborot va raqamli savodxonlikning dastlabki ko‘nikmalarini egallashi ham mazkur sohaning muhim natijalari
dan biri hisoblanadi. Bola atrof-muhitdagi obyekt va hodisalarni kuzatadi, tadqiq qiladi hamda tabiat va atrof-
muhitni muhofaza qilishga nisbatan ehtiyotkorona va mas’uliyatli munosabatni namoyon etadi [6].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish faoliyatini rivojlantirish masalasi ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar 

tomonidan tadqiq etilgan.
Lev Vygotsky bolaning rivojlanishida ijtimoiy muhit va muloqotning muhim o‘rin tutishini ta’kidlagan [2]. 

Olimning fikricha, bolaning bilish faoliyati kattalar bilan hamkorlik jarayonida shakllanadi.
Jean Piaget esa bolalar tafakkurining bosqichma-bosqich rivojlanishini ilmiy asoslab bergan [3]. Uning 

nazariyasiga ko‘ra, maktabgacha yoshdagi bolalarda obrazli tafakkur ustunlik qiladi va ular amaliy faoliyat 
orqali bilimlarni tezroq o‘zlashtiradilar.

Mahalliy olimlardan F.R. Qodirova maktabgacha pedagogika sohasida bolalarning bilish faoliyatini rivojlan-
tirish metodikasini yoritgan [4].

O.U. Hasanboyeva esa kompetensiyaviy yondashuv asosida ta’lim jarayonini tashkil etishning nazariy 
jihatlarini tahlil qilgan [5]. Mazkur tadqiqotning o‘ziga xosligi shundaki, unda bilish kompetensiyasini rivojlan
tirishda o‘yin faoliyati, integratsiyalashgan ta’lim hamda innovatsion texnologiyalarning o‘zaro bog‘liqligi 
kompleks tarzda tahlil etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida pedagogik kuzatish, qiyosiy-tahliliy yondashuv, suhbat, umumlashtirish hamda ilmiy-

metodik manbalarni o‘rganish metodlaridan foydalanildi. Kuzatish pedagogik faoliyatdagi asosiy metodlardan 
biri hisoblanib, maktabgacha ta’lim tashkilotida tarbiyachilar bolalarni kun davomida kuzatadilar. Kuzatish qisqa 
va uzoq muddatli bo‘ladi. Bunda bolalarning kunlik faoliyati yoki mashg‘ulotlardagi faolligi kuzatilsa, qisqa 
muddatli kuzatish hisoblanadi, rivojlanish xaritasini to‘ldirish maqsadida har 3 oyda 1 marta tahlil qilinib belgila-
nadigan kuzatish esa uzoq muddatli kuzatishga misol bo‘ladi. Shuningdek, qiyosiy-tahliliy yondashuv ham bir 
xil yosh guruhidagi ikkita guruhning rivojlanish ko‘rsatkichlarini solishtirishda samarali hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlaridagi mashg‘ulotlar kuzatilib, bolalarning bilish faoliyatiga ta’sir etuvchi 
pedagogik omillar tahlil qilindi. Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim faoli-
yatining samaradorligi qiyosiy tarzda o‘rganildi. Tadqiqot davomida innovatsion pedagogik texnologiyalarning 
bolalar tafakkuriga ta’siri ham aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda bilish kompetensiyasini rivojlantirishda o‘yin 

faoliyati alohida ahamiyatga ega. O‘yin bolaning yetakchi faoliyati bo‘lib, u orqali bola atrofdagi olamni anglaydi 
va ijtimoiy tajribani egallaydi. Didaktik o‘yinlar bolalarda tafakkur, diqqat, xotira, kuzatuvchanlik hamda mustaqil 
fikrlash kabi sifatlarni rivojlantiradi. Masalan, “Ortiqchasini top”, “Nima o‘zgardi?”, “Kim tez topadi?”, “Soyasidan 
top” kabi o‘yinlar bolalarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi. Rolli-syujetli o‘yinlar esa 
bolalarda tasavvur va ijodkorlikni shakllantiradi. Integratsiyalashgan faoliyatlar ham bolalarning bilish kompe-
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tensiyasini rivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi. Masalan, “Tabiat” mavzusidagi mashg‘ulot davomida 
bola daraxtlarni kuzatadi, barglarni sanaydi, ranglarini farqlaydi, ular haqida hikoya tuzadi va rasm chizadi. 
Natijada matematika, nutq rivoji, tasviriy faoliyat hamda bilish jarayonlari o‘zaro integratsiyalashadi. Tadqiqotlar 
davomida innovatsion texnologiyalardan foydalanish bolalarning bilishga bo‘lgan qiziqishini oshirishi aniqlandi. 
Multimedia vositalari, interfaol taqdimotlar va STEAM texnologiyalari bolalarning mustaqil izlanishi, muammoli 
vaziyatlarni hal qilishi hamda amaliy fikrlashining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Masalan, suvning bug‘lanishi, magnit xususiyatlari va ranglarning aralashuvi kabi oddiy tajribalar bolalarda 
ilmiy tafakkurning dastlabki ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shuningdek, tadqiqot davomida ayrim muammolar 
ham aniqlandi: rivojlantiruvchi muhitning yetarli darajada tashkil etilmagani, ayrim tarbiyachilarning innovat-
sion metodlardan foydalanish ko‘nikmalarining pastligi hamda ota-onalar bilan hamkorlikning sustligi. Tahlillar 
asosida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida interfaol metodlardan foydalanish va rivojlantiruvchi muhitni boyitish 
zarurligi aniqlandi. Maktabgacha ta’lim tashkilotida bolalarda bilish kompetensiyasini rivojlantirish uzluksiz va 
bosqichma-bosqich olib boriladigan murakkab pedagogik jarayon hisoblanadi. Ushbu jarayonni samarali tashkil 
etishda tarbiyachining kasbiy mahorati, ta’limiy muhitning to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgani hamda bolaning yosh va indi-
vidual xususiyatlarini inobatga olish muhim ahamiyat kasb etadi. Bilish kompetensiyasi bolaning atrof-muhitni 
anglashga bo‘lgan qiziqishi, kuzatish, solishtirish, tahlil qilish, mustaqil fikrlash, muammoni hal etish hamda o‘z 
fikrini erkin ifoda eta olish ko‘nikmalarini qamrab oladi. Shu sababli mazkur kompetensiyani rivojlantirish kichik 
guruh yoshidan boshlab tizimli ravishda amalga oshirilishi zarur.

Bilish kompetensiyasining rivojlanishida maktabgacha ta’lim tashkilotida tashkil etilgan rivojlantirish mar
kazlari alohida o‘rin tutadi. Tarbiyachi markazlarni bolalarning yoshiga mos, xavfsiz, qiziqarli va ta’limiy jihatdan 
boy materiallar bilan jihozlashi lozim. Qurish-yasash, matematika, til va nutq, san’at, ilm-fan hamda tabiat 
markazlari orqali bolalarda kuzatuvchanlik, tafakkur, tajriba qilish, mustaqil izlanish hamda ijodkorlik rivojla-
nadi. Ayniqsa, bolaning mustaqil faoliyat olib borishi uchun erkin va qulay muhit yaratish uning bilishga bo‘lgan 
ichki ehtiyojini kuchaytiradi. Kun tartibiga rioya qilish ham bolalarning bilish jarayoniga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Rejalashtirilgan faoliyatlarning izchil tashkil etilishi bolada tartib-intizom, vaqtni his qilish va faoliyatga mas’uliyat 
bilan yondashish ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shu bilan birga, sog‘lom va xavfsiz muhit yaratish bolaning ruhiy 
hamda jismoniy holatini barqarorlashtirib, uning ta’lim jarayonidagi faolligini oshiradi. Bola o‘zini xavfsiz his 
qilgan muhitdagina erkin fikrlaydi, savol beradi va yangi bilimlarni qabul qilishga intiladi.

Maktabgacha ta’limdagi besh rivojlantirish sohasi – jismoniy rivojlanish va sog‘lom turmush tarzi, ijti-
moiy-hissiy rivojlanish, nutq, muloqot, o‘qish va yozish malakalari, bilish jarayonining rivojlanishi hamda ijodiy 
rivojlanish sohalari bir-biri bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu sohalarning barchasi bolaning bilish kompe-
tensiyasini rivojlantirishga xizmat qiladi. Masalan, nutq rivoji bolaning fikrlashini boyitsa, ijodiy faoliyat tasavvur 
va muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyatini shakllantiradi. Ijtimoiy-hissiy rivojlanish esa bolaning jamoada 
ishlash, fikr almashish va muloqot qilish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi.

Bolalarning rivojlanish xaritalarini yil davomida uch marotaba kuzatish va baholab borish tarbiyachidan katta 
mas’uliyat talab qiladi. Kuzatuvlar xolis, aniq va ishonchli ma’lumotlarga asoslangan holda olib borilishi kerak. 
Bu orqali bolaning rivojlanish darajasi, qiziqishlari, kuchli va sust tomonlari aniqlanadi. Olingan natijalar asosida 
yakka tartibdagi rivojlantirish rejalari tuziladi va bolaning individual ehtiyojlariga mos pedagogik yondashuv 
amalga oshiriladi. Shuningdek, rivojlanishdan ortda qolayotgan yoki bilimlarni sekin o‘zlashtirayotgan bolalarni 
erta aniqlash muhim vazifalardan biridir. Bunday holatda tarbiyachi ota-onalar, psixolog, metodist va boshqa 
pedagoglar bilan hamkorlikda ish olib borishi zarur.

Hamkorlikdagi faoliyat bolaning muammolarini o‘z vaqtida bartaraf etish va uning rivojlanishiga ko‘mak-
lashishda samarali natija beradi. Bilish jarayonining rivojlanishi qisqa muddatda shakllanadigan holat emas. 
Bu uzoq davom etadigan, izchil va uzluksiz pedagogik ta’sir natijasida rivojlanadigan kompetensiyadir. Shu 
sababli u aynan “kompetensiya” deb nomlanadi va tayyorlov guruhi yakuniga, ya’ni 6–7 yosh davriga kelib 
yetarli darajada shakllangan bo‘lishi lozim. Ushbu davrgacha bola kichik, o‘rta, katta va tayyorlov guruhlarida 
yoshiga mos yillik reja asosida ta’lim-tarbiya oladi. Har bir bosqichda egallangan bilim, ko‘nikma va malakalar 
keyingi rivojlanish pog‘onasi uchun asos vazifasini bajaradi. Natijada bola maktab ta’limiga intellektual, ijtimoiy 
va psixologik jihatdan tayyor bo‘lib shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda bilish kompetensiyasini rivojlantirish ularning 

kelajakdagi ta’lim faoliyati, intellektual salohiyati hamda shaxs sifatida shakllanishida muhim omil hisoblanadi. 
Bilish kompetensiyasi orqali bola atrof-muhitni anglaydi, voqea-hodisalarni kuzatadi, tahlil qiladi, mustaqil fikr 
yuritadi va o‘z bilimlarini amaliy faoliyatda qo‘llashni o‘rganadi.

Ayniqsa, kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim-tarbiya jarayoni bolalarda izlanish, 
tadqiq qilish, muammoli vaziyatlarni hal etish hamda ijodiy yondashuv ko‘nikmalarining rivojlanishiga xizmat 
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qiladi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning yoshi, qiziqishlari va individual xususiyatlarini 
hisobga olgan holda zamonaviy pedagogik yondashuvlardan foydalanish dolzarb vazifa hisoblanadi. Bilish 
kompetensiyasini rivojlantirish jarayonida tarbiyachining pedagogik mahorati, rivojlantiruvchi muhitning to‘g‘ri 
tashkil etilishi, ota-onalar bilan hamkorlik hamda innovatsion texnologiyalardan samarali foydalanish muhim 
ahamiyatga ega. Chunki bolaning bilishga bo‘lgan qiziqishi aynan qulay, xavfsiz va rag‘batlantiruvchi muhitda 
yanada faollashadi. Shuningdek, ta’limiy faoliyatlarni integratsiyalashgan holda tashkil etish bolalarning turli 
sohalar bo‘yicha bilimlarini o‘zaro bog‘lash, tafakkurini kengaytirish va mustaqil xulosa chiqarishiga yordam 
beradi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi muhitni yanada boyitish

Rivojlantirish markazlarini zamonaviy didaktik materiallar, konstruktorlar, tajriba o‘tkazish vositalari, inter-
aktiv o‘yinlar va bolalarning yoshiga mos ko‘rgazmali qurollar bilan ta’minlash lozim. Muhit bolani mustaqil 
izlanishga, savol berishga va yangi bilimlarni o‘rganishga undashi kerak. Ayniqsa, ilm-fan va tabiat markazlari 
faoliyatini kuchaytirish orqali bolalarda kuzatuvchanlik hamda tadqiqotchilik qobiliyatlarini rivojlantirish mumkin.

Tarbiyachilar uchun innovatsion pedagogik texnologiyalar bo‘yicha seminar-treninglar tashkil etish

Zamonaviy ta’lim metodlarini amaliyotga joriy etish uchun pedagoglarning kasbiy kompetentligini oshirish 
muhimdir. Seminar-treninglarda interfaol metodlar, muammoli ta’lim, loyihaviy faoliyat, STEAM yondashuvi 
hamda AKT vositalaridan foydalanish bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlar tashkil etilishi tavsiya etiladi. Bu tarbi-
yachilarning ijodkorligini oshirib, ta’lim sifatining yaxshilanishiga xizmat qiladi. 

Integratsiyalashgan faoliyatlar sonini ko‘paytirish

Turli rivojlantirish sohalarini bir-biri bilan bog‘lagan holda tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarda bilimlarni 
yaxlit holda qabul qilish imkonini beradi. Masalan, matematika, nutq rivoji, tasviriy faoliyat va tabiat bilan tanish
tirishni birlashtirgan faoliyatlar bolaning tafakkurini kengaytiradi hamda o‘quv jarayoniga bo‘lgan qiziqishini 
oshiradi. Integratsiyalashgan yondashuv bolalarda mantiqiy fikrlash, tahlil qilish va ijodiy yondashuvni shak-
llantirishda samarali hisoblanadi.

Oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti hamkorligini mustahkamlash

Bolaning rivojlanishida oilaning o‘rni beqiyosdir. Shu sababli ota-onalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga faol 
jalb qilish, ular uchun pedagogik maslahatlar, mahorat darslari va suhbatlar tashkil etish zarur. Tarbiyachi 
va ota-onaning hamkorligi orqali bolaning qiziqishlari, ehtiyojlari va rivojlanishidagi muammolarni o‘z vaqtida 
aniqlash hamda bartaraf etish imkoniyati kengayadi. 

STEAM va AKT texnologiyalaridan foydalanishni kengaytirish

Zamonaviy texnologiyalar bolalarda ilmiy tafakkur, texnik ijodkorlik va muammoli vaziyatlarni hal qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim vosita hisoblanadi. STEAM yondashuvi asosida tashkil etilgan faoli-
yatlar bolalarning tajriba qilish, kuzatish, qurish-yasash va mustaqil xulosa chiqarish malakalarini rivojlantiradi. 
Shuningdek, AKT vositalaridan oqilona foydalanish ta’lim jarayonining qiziqarli va samarali tashkil etilishiga 
yordam beradi.

Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda bilish kompetensiyasini rivojlantirish uzluksiz, tizimli 
va maqsadli pedagogik faoliyatni talab etadi. Mazkur jarayonda ta’limning innovatsion shakl va metodlaridan 
foydalanish, rivojlantiruvchi muhit yaratish hamda oila bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish orqali bolalarning intel-
lektual salohiyatini yanada rivojlantirish mumkin bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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